
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 8333 Torino, 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50, COMMA 1, LETTERA A)
DEL  D.  LGS.  36/2023  PER  FORNITURA  E  MESSA  IN  OPERA  PER
RIQUALIFICAZIONE,  ATTRAVERSO  IL  RINNOVO  TECNOLOGICO  ED
ILLUMINOTECNICO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE
SCENOGRAFICA DEL MERCATO  COPERTO  V ALIMENTARE  DI  PORTA
PALAZZO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A IREN  SMART SOLUTION  S.P.A..
APPROVAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EURO 66.866,19
I.V.A. COMPRESA. CIG B49F1CE01E. 

Premesso che:
• la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza

per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
• vi è l’esigenza ai sensi degli artt. 15 e 16 dell’Allegato C delle N.U.E.A. del P.R.G. di effettuare

nelle  aree  mercatali  e  negli  spazi  commerciali  interventi  di  riqualificazione,  rivitalizzazioni,
promozione del tessuto commerciale esistente, anche degli impianti; 

• in questo contesto si inquadra l’intervento di fornitura e messa in opera per la riqualificazione,
attraverso  il  rinnovo  tecnologico,  dell’impianto  di  illuminazione  scenografica  del  Mercato
Coperto Quinto Alimentare di Porta Palazzo. 

Considerato che:
• con deliberazione della Giunta Comunale in data 26 novembre 1996 (mecc.  1996 07676/64),

esecutiva  dal  17/12/1996,  è  stata  sottoscritta  la  "Convenzione  quadro  tra  Città  di  Torino  ed
A.E.M. Torino S.p.A" per l’affidamento, tra gli altri, del servizio di manutenzione degli impianti
di Illuminazione Pubblica e Semaforici per la durata dell’affidamento, ossia sino al 28/11/2036;

• nel  corso  degli  anni,  la  società  A.E.M.  Torino  S.p.A.,  in  seguito  ad  una  serie  di  operazioni
societarie di fusioni e acquisizioni e cambi di denominazione con trasferimento di tutte le attività
inerenti gli impianti di Illuminazione Pubblica, ha assunto la denominazione sociale di Iren Smart
Solutions S.p.A, con sede legale in Reggio nell’Emilia (RE), via Nubi di Magellano n. 30, cap.
42123, P.Iva e Cod. Fiscale 02184890354, numero di iscrizione al Registro Imprese di Reggio
Emilia (R.E.A. 259169), di cui la Città di Torino ha preso atto con determinazione dirigenziale
(mecc. 2019 03523/064) del 20/08/2019, esecutiva dal 03/09/2019;

• la manutenzione degli impianti è affidata ad IREN Smart Solutions S.p.A., ed è quindi opportuno

Pag 1 di 4



che tali  operazioni  vengano affidate  al  concessionario quale unico soggetto affidatario di  tali
impianti, secondo le condizioni dell’atto di affidamento;

• per  quanto  in  oggetto  è  stato  richiesto  al  Concessionario  IREN  Smart  Solutions  S.p.A.  di
predisporre  un  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  di  “Riqualificazione  impianto  di
illuminazione scenografica Mercato Coperto Quinto Alimentare - Fornitura e messa in opera”,
prot. n. 00020998 del 07 novembre 2024 (Allegato 1) e relativo quadro economico che prevede
una spesa di € 50.162,18, comprensivo dei costi della sicurezza pari a € 1.172,18, oltre ad I.V.A.
10% di € 5.016,22 per un importo di € 55.178,40 e spese tecniche pari a € 7.524,33 più IVA al
22% pari a € 1.655,35 e imprevisti su opere pari a € 2.280,10, oltre a IVA al 10% pari a € 228,01,
per un importo totale complessivo di € 66.866,19;

• in data 08/11/2024 è stato richiesto nulla osta alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per la
Città di Torino per la realizzazione dell'impianto di illuminazione.

Per quanto sopra, occorre provvedere all'impegno di spesa di € 66.866,19.

La  fornitura  e  la  messa  in  opera  saranno  effettuate  a  cura  dell'affidatario  nel  rispetto  degli
adempimenti previsti dal D. Lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza.
Si  dà  atto  che  la  verifica  della  corretta  installazione  e  della  qualità  delle  apparecchiature  è
demandata ad IREN Smart Solution S.p.A., che produrrà le relative certificazioni ai sensi di legge.

Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea. 

Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto il Nulla Osta della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città
Metropolitana di Torino prot. 22152 del 27/11/2023;

Pag 2 di 4



DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  attestare  che  la  fornitura  e  messa  in  opera  per  la  riqualificazione,  attraverso  il  rinnovo
tecnologico e illuminotecnico, dell’impianto di illuminazione scenografica del Mercato Coperto
Quinto  Alimentare  di  Porta  Palazzo,  oggetto  della  negoziazione  rientrano  nelle  competenze
d’acquisto attribuite al Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 c. 4 del D .Lgs n.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  diretto  della  fornitura  e
messa in opera dellimpianto di illuminazione scenografica del Mercato Coperto V Alimentare di
Porta  Palazzo,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  ad  IREN  Smart
Solutions S.p.A., con sede in Reggio Emilia, via Nubi di Magellano n. 30 - cap 42123 - Codice
Fiscale e Partita IVA 02184890354;

• importo Affidamento corrispondente ad € 50.162,18, comprensivo dei costi della sicurezza pari a
€ 1.172,18, oltre ad I.V.A. 10% di € 5.016,22 per un importo di € 55.178,40 e spese tecniche pari
a € 7.524,33 più IVA al 22% pari a € 1.655,35 e imprevisti su opere pari a € 2.280,10, oltre a IVA
al 10% pari  a € 228,01, per un importo totale complessivo di € 66.866,19;,  come da quadro
economico in appendice al progetto di fattibilità (Allegato 1);

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Dipartimento Commercio
Dott.ssa Paola Virano; 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art.
18,  commi  3  e  4,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di
rilevanza europea; 

• di  approvare  la  spesa  di  €  66.866,19 IVA compresa,  imputando  la  stessa  come da  dettaglio
economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, ex art. 16 del D. Lgs. 36/2023 l'insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Visto l'articolo 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, si impegna la spesa di Euro 66.866,19 con la
seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

66.866,19 2024 14 02 2 02 164150001007 016 31/12/2024

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo
e articolo

APP. AVANZO LEGGE - COMMERCIO - ACQUISTI - INIZIATIVE PER LA
QUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DEI LUOGHI DEL COMMERCIO - VEDASI CAP.

37150000 ENTRATA - settore 016

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

La spesa è finanziata da fondi derivanti da avanzo vincolato (avanzo accantonato da leggi) applicato
al  Bilancio 2024 con Deliberazione  di  Consiglio  n.  422 del  22 luglio 2024 e DD n.  3805 del
28/06/2024.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4


		2024-12-16T09:54:54+0100
	PAOLA VIRANO




